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I artiklen “The Knowledge Crisis of Nursing” argumenteres for at sygepleje er både et praktisk fag og en
akademisk disciplin, som for det sidstes vedkommende dog har været henvist til i vidt omfang at udvikle
sig som et fag med en meget svag teoretisk videnskab bag sig i akademisk forstand. 

Denne udvikling anses som en underbelyst del af den såkaldte sygeplejerskekrise, der primært omhandler
rekruttering og fastholdelse.

I artiklen foretages en teoretisk analyse og konstruktion af to af de vigtigste videnspositioner i akademia for
dansk sygepleje, med afsæt i empiriske bidrag fra Kari Martinsens og Marit Kirkevold. Den teoretiske optik
anlægges med de store europæiske sociologer: Dürkheim (Aristoteles), Bourdieu og Habermas.  

I artiklen finder forfatterne at den akademiske udvikling er blevet domineret af en særlig fortolkning af en
humanvidenskabelig tilgang, med anvendelse af sundheds- og naturvidenskabelige metoder. Det har
medført en vidensudvikling rettet mod modeller og teknikker for praksis - som er vigtig viden i praksis -
men kun i begrænset omfang bidrager til en egentlig teoriudvikling om sygepleje.

Når der er tale om en skæv udvikling, der kaldes for en videnskrise, er det fordi man derved ikke har
etableret sygepleje med et tilstrækkelig teoretisk videnskabeligt grundlag, som en forudsætning for
refleksivt at kunne adressere og arbejde med de sundhedsudfordringer som trænger sig på.

Når udviklingen af et teoretisk grundlag er vigtigt at prioritere, udover fokus på praktiske teorier omsat som
modeller og teknikker, skyldes det at kravene til kompleksiteten af den sygepleje, der skal ydes i praksis, har
været stigende over de seneste årtier. 

Udviklingen kalder på et styrket teoretisk videnskabeligt grundlag, for at adressere implikationer i praksis,
som f.eks. håndtering af kompleks multisygdom, ulighed i sundhed og overgange i patientforløb.
Det er problemstillinger hvor særlig socialvidenskabelig viden, kan bidrage med vigtig viden for at forstå og
forklare sammenhænge om sygepleje. 

Vedholdende arbejde med teoriudvikling og analyse omsat i sygeplejens hverdagspraksis, er i tillæg en af
de vigtigste måder hvorpå sygeplejersker og studerende kan understøtte udvikling af den refleksive
kompetence, som er afgørende for at håndtere de nævnte udfordringer. 
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